Nos Henricus dei gratia Abbas electus et Conuentus totus ecclesie Corbeyensis recognoscimus per presentef quod cum Thidericus de Hereberege cum consensu fratrum suorum Henrici, Ottonis et Weneri tres mansos in Bronhardessen sicut claustro sanctimonialium in Bertcingehusen vendidisset, et beate memorie dominus Tymmo quondam ecclesie nostre Abbas hac venditione facta proprietatem eorundem mansorum ob reuerentiam beate virginis et ad preces domini Ottonis qui tunc ibidem erat prepositus ipsi claustro sub testimonio litterarum suarum absque omni conditione perpetuo contulisset, tempore procedente Prepositus et Conuentus ipsius claustri, ne propter datam ipsis proprietatem ecclesie nostra in aliquo videretur fraudata in recognitionem talis gratie sibi facte septem fertones Bremensis argenti ad usum luminarium sancto vito patrono nostro liberaliter. et cum bona voluntate dederunt, de quibus Henricus ecclesie nostre Custos ad ipsos vsus luminarium in Corbeia domum vnam cum area comparauit, Prepositus itaque uel Conuentus predicti claustri sicut huc usque non tenebantur sic nec deinceps ratione predictorum mansorum ecclesie nostre in aliquo tenebuntur, In cuius rei testimonium presens scriptum sigillis nostris decreuimus roborandum, Datum anno domini M^o CC^o LX^o XX^o. In die beati Egidii.

Beide Siegel abgefallen.

¹⁾ Vergl. Not. 1. zur Urk. 7.

²⁾ Vergl. die Urk. 32. de 1237.

Urk. 57.

Bischof Konrad zu Minden überträgt dem Kloster Barfinghausen das Obereigenthum des von seinem Vasallen Hermann von Lohnde ihm resignirten Zehnten über 24 Hufen in „Stedere“¹⁾. Minden, 1281²⁾.

¹⁾ Vergl. Note 1. zur Urk. de 1181.

²⁾ Im Jahre 1281 war nicht Konrad, sondern Wolquin Bischof zu Minden. Konrad II. folgte im Jahre 1293 dem Bischöfe Wolquin (S. Arch. Wennigsen Urk. vom 3. September 1294) und hatte im Jahre 1295 den Bischof Rudolf zu seinem Nachfolger. Schon ums Jahr 1216 (S. Urk. 10. und 11.) resignirte Graf Hiltebold von Limmer auf Ersuchen seines Vasallen Hermann von Lohnde den Zehnten zu „Stedere“ dem damaligen Bischöfe Konrad I. zu Minden, und es muß jedenfalls sehr ungewöhnlich erscheinen, wenn erst 65 Jahre später die Übertragung erfolgte. Die Zeugen sind freilich aus der Zeit Bischofs Konrad I. (S. Urk. 13.), doch läßt es die Jahreszahl nicht zu, denselben die Urkunde zuzueignen. Uebrigens tragen die Schriftzüge das Gepräge einer ängstlichen Nachahmung an sich, und es scheint deshalb die Urkunde selbst verdächtig zu sein.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis Conradus dei gratia ecclesie mindensis episcopus. uniuersitati fidelium salutem in domino Solent frequenter ex processu longi temporis opera pietatis ignorancie tenebris obliterari dum ceca obliuionis caligine nisi cautum fuerit inuoluuntur. Proinde necessarium duxi omium christi fidelium noticie declarare. Quod hermannus de Ion cum collaudacione omnium heredum suorum decimam in Stederen quam a nobis in feodo habuit in conspectu nostro et nostri Capituli perpetue resignauit. nos uero cum coniuencia ecclesie nostre tam clericorum quam laicorum ecclesie beate Marie uirginis in herfingehufen proprietatem eiusdem decime tam in uilla quam in siluis et in pasuis supra uiginti quatuor mansis perpetue contulimus. Quod factum ut quis posterorum qualibet occasione presumat in irritum renouare. presentem paginam sigilli nostri munimine roboratam contradimus. hoc adicientes ut si quis decimam iam dictam malicia instigante alienacionis causa peruaserit anathema sit donec respiscat. Huius rei testes sunt prepositus Bodo maioris ecclesie Walterus Sacerdos Wilhelmus Sacerdos ludolphus pincerna Henricus miles de Runneberge et alij quam plures tam clerici quam laici Datum Munde Sub Anno Incarnacionis domini Milleesimo ducentesimo octuagesimo primo.

Siegel abgefallen.

Urf. 58.

Heinrich von Herbergen verkauft dem Kloster Barsinghausen eine Eigenbehörige.
Pattensen, 5. December 1282.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Heiricus miles dictus Herebergh vniuersis quibus presentis pagine series fuerit recitata salutem in perpetuum. Que geruntur in tempore ne simul labantur cum temporis processu poni solent in lingua testium et scripture memoria perhennarij. Sciant ergo presentes et successio futurorum quod ego Heinrich miles dictus de Hereberge vniuersique mei heredes vendidimus communitati claustrj de Berzighufen mechildim uxorem heinrici dicti rof cum omnibus pueris ipsius. manumittentes eandem cum suis liberis ab omni proprietate et iure hominij quo mihi atque meis fuerat hereditibus astricta. Vnde ne uendicionem talem postmodum alicuius impediatur calumpnia seu per ignorantiam obumbretur presentem paginam conscribi feci et quoniam sigillo carui venerabilis plebani. L. in pattenhufen sigillo sum contentus. Nomina testium sunt hec. milites sive digni Bertramms de hareboldeffen. everhardus de alten. Bertoldus de gledigh. Harthmannus de Lathufen et Her. Johannes de egeydenhufen. wichbraudus et bertoldus. Johannes goltorne. Rabodo de Lanchredere et quam plures. Acta sunt hec anno gracie M. CC. LXXX. II. Datum pattenhufen. II nouas. Decembris.

Siegel abgefallen.

Urk. 59.

Bischof Otto, Dechant Gerhard und das Domcapitel zu Minden übertragen dem Kloster Barfinghausen das Obereigenthum des demselben von den bischöflichen Dienstmannen, den Gebrüdern von Flegeßen, verkauften und ihnen resignirten Dorfes Flegeßen (Kirchdorf, Amts Springe), die Kirche ausgenommen. Hameln, 3. Mai 1288.

(Diese dem Bischof Otto zu Minden (1266—1275) für das Jahr 1288 zugeschriebene Urkunde ist unecht. Die Handschrift ist aus dem 15. Jahrhunderte, und das runde ziemlich kleine Siegel ganz in der Art, wie man die Siegel im 15. Jahrhunderte findet.)

In nomine sancte ac indiuidue trinitatis. Frater Otto dei gratia mindensis episcopus. G. decanus totumque capitulum maioris ecclesie in minda omnibus prefens scriptum uisuris salutem in omnium saluatore. Causa cogente multiplici ex casu uario atque defectu hominum obliuioni aliquid sepe tradencium aut certe malignari uolencium in futuro. mos de bona consuetudine inoleuit ut ea que sunt scripture pro securitate munimine roborentur. Nos igitur precauere cupientes ne quod a nobis fit bene atque omniu nostrum consensu communiter ordinatur. a nostris forte successoribus in posterum per retractacionem aliquam irriteretur. aut allorum hominum malicia infestetur. sed penitus inuiolabiliter obseruetur. Prefentibus protestamur quod proprietatem uille vledikissen que actenus a nobis tenebatur in feodo a nostris ministerialibus iohanne atque henrico ab eadem uilla denominatis ac eorum progenitoribus cum omnibus ad eandem pertinentibus agris scilicet domibus. filuis. paschuis. atque pratis. atque alijs quibuscunque preter ecclesiam nos liberam dimittimus ac conferimus ecclesie sancte marie in hercingehufen pro remedio animarum nostrarum ac ob dileccionem eiusdem ecclesie perpetuo possidendam. que eadem bona secundum prefatum modum emit pro septuaginta talentis a supradictis fratribus iohanne et henrico ipsis in hamelen resignantibus ac promittentibus prout jus exigit quod ex parte ipsorum ac heredum siue propinquorum eorundem numquam aliquid de cetero repetatur de bonis predictis ab emptoribus aut amplius exigatur. Huius rei testes sunt prepositus conradus de wardenberg. Prepositus wedego sancti martini. dominus ludolfus de pethesen. dominus ludolfus cantor mindensis. dominus henricus thesaurarius mindensis. dominus albero plebanus in hilligesuelt. laici uero comes conradus de euerstene. dominus conradus sculthetus hamelenfis. dominus richardus dictus wlpes. dominus lothewicus dictus post. atque frater suus dominus hugo. dominus conradus de luttheren. atque alij plures in quorum prefencia atque audiencia hec fiebant. In huius eciam rei testimonium confirmacionem ac roboracionem sigilla nostra¹⁾ presentibus duximus apponenda. actum atque datum anno incarnationis domini M. CC. LXXX octauo in die inuencionis sancte crucis in oppido hamelenu.

Siegel des Bischofs.

¹⁾ Es hat von jetzt nur ein Siegel angehangen.

Urk. 60.

Johann Edler Herr von Adensen ¹⁾ verkauft mit Zustimmung seiner Söhne Johann und Friedrich, Domberrn zu Hildesheim, dem Propste Bernhard zu Warfinghausen als Beauftragten seines Klosters drei Salzfannen, zwei Hausstellen und eine halbe Hufe von sechszehn Joch Landes zu Ränder. Eldagsen, 24. April 1289.

Johannes nobilis dictus de adenoys omnibus presentem paginam inspecturis salutem in eo qui est salus omnium. Ne mortalium gesta cum labilitate temporum decident a memoria que res fragilis est ad cautelam merito scriptis autenticis perhennantur. Nouerint igitur tam presentes quam posteri quod nos cum beniuolo consensu filiorum nostrorum Johannis et fritherici canonici in hildensem nec non et filiarum et omnium heredum nostrorum uendidimus ecclesie in bertcinghufen tres sartagines salis in mundere insuper et duas areas et dimidium mansum habentem sedecim iugera cum omni emolumento iure proprietatis ad nos pertinente dimittentes eidem claustro in uere proprietatis possessionem perpetuam. Bernardo ibidem preposito fideliter procurante de cuius manu recepimus triginta Marcas pro bonis supramemoratis. Ut autem hanc uenditionem nostram nullus in posterum attemptet infringere presentem cedula[m] inde conscriptam sigilli nostri maniuimus appensione. Huius rei testes sunt dominus volbertus plebanus in springe. frithericus suengel. Johannes kadiac. omnes ciues in mundere et alij quam plures. Datum in eldagessen. Anno domini M. CC. LXXXIX. vigilia Marci

Siegel zerbrochen und unkenntlich.

¹⁾ S. Note 1. zur Urk. vom 6. October 1300.

Urk. 61.

Der Edle Herr Friedrich von Adensen ¹⁾, Domberr zu Hildesheim, genehmigt die von seinem Vater unter Vermittelung des Propstes Bernhard zu Warfinghausen vorgenommene Veräußerung dreier Salzfannen, zweier Hausstellen und einer halben Hufe von sechszehn Joch Landes zu Ränder an das Kloster Warfinghausen. Hildesheim, 24. April 1289.

Frithericus dei gratia hildensemensis ecclesie canonicus dictus de adenoys. omnibus ad quos presens scriptum peruenerit eternam in domino salutem. Geste rei noticia propagatur in posteros cum robur et auctoritas uenit a testimonio litterarum. Ad noticiam ligitur cunctorum peruenire uolumus quod uenditionem trium sartaginum salis in mundere nec non et duarum arearum et dimidij mansi sedecim iugera habentis quam pro triginta Marcis pater

¹⁾ S. Note 1. zur Urk. vom 6. October 1300.

noſter uendidit eccleſie in bertcinghuſen ex promotione domini Bernardi eiusdem loci prepoſiti ratam eſſe cupimus ob dilectionem inter nos et eandem eccleſiam celebratam. et hoc preſentibus litteris proteſtamur ſigilli noſtri munimine roboratis. Datum in hildenſem anno domini M. CC. LXXXIX. In uigilia Marci

Siegel des Domherrn Friedrich von Adenſen.

Urk. 62.

Gräfinn Adelheid von Hallermund ¹⁾ genehmigt ſammt ihren Kindern Gerhard und Jutta den zwischen ihrem Vater und dem Kloſter Barsinghausen geſchloſſenen Verkauf. Eldaggen, 5. Juni 1289.

Altheithis cometiſſa de halremunt vniuerſis chriſti fidelibus preſens ſcriptum inſpecturis eternam in domino ſalutem. Ne quod rite agitur lapſu temporis per obliuionem irriteretur ſcripture ſolet teſtimonio roborari. Sciant igitur preſentes et deoluatur ad poſteros quod nos cum conſenſu liberorum noſtrorum Gerardi uidelicet et Jutte et omnium ſorum noſtrarum uenditionem trium ſartaginum falis in mundere et duarum arearum. et dimidij manſi ſedecim iugera habentis quam pro triginta Marcis pater noſter uendidit eccleſie in bertcinghuſen cum omni emolumento. quod iure proprietatis ad ipſum pertinebat ratam et inconnuſam nos habituros affirmantes preſentem paginam inde conſcriptam ſigillorum noſtrorum appenſione duximus communiri. Datum in eldageſſen anno domini M. CC. LXXXIX. In die Bonifacij.

Es hat nie mehr als ein Siegel an dieſer Urkunde gehangen, welches jetzt gänzlich zerbrochen iſt.

¹⁾ S. Note 1. zur Urk. vom 10. Juli 1278. Die Gräfinn Adelheid war eine Tochter des Edelherren Johann von Adenſen, welchen die Note 1. zur Urk. vom 6. October 1300 nachweiſet.

Urk. 63.

Graf Gerhard von Holſtein und Schauenburg ¹⁾ überträgt ſeine Güter zu Heſſinghausen (im Kirchp. Hohnhorſt, Heſſen-Schauenb. Amts Rodenberg) und eine Curie „Duloldendorpe“ dem Diederich Holtgreue zu Lehn unter der Bedingung, dieſelben wieder einlöſen zu können. Stadthagen ²⁾, 30. Juni 1289.

Nos dei gratia. Gerhardus Comes Holtzacie et de ſcowenburg Omnibus preſens ſcriptum uifuris Notum eſſe volumus quod thiderico holtgreuen et ſuis ueris hereditibus

¹⁾ S. Note 1. zur Urk. 39. de 1260.

²⁾ »in indagine«; die jetzt Lippe-Schauenburger Stadt Stadthagen hieß in früheren Zeiten abwechſelnd Indago (Hagen), und Greſenalweſhagen, d. h. Hagen des Grafen Adolf (von Schauenburg); ſpäter Stadt tom Hagen.

iusto titulo pheodj porreximus bona nostra in helcingehusen cum omnibus attinencijs et vnam curiam duloldendorpe sitam pro septuaginta quatuor marcis argenti bremenfis in quibus eidem obligamus quiete et pacifice possidenda Tali tamen apposita condicione quod dicta bona reemere possimus pro dicto argento quando placet vel nostri successores reemere possunt quando sue placitum fuerit voluntati In cuius rei euidentiam presentem litteram ipsi contulimus nostri sigilli munimine communitam Testes sunt adolphus de holte helmicus de hastenbeke Woltherus de tnerne albertus bok milites Thidericus de efficerte wlbrandus de redhen bok de nordholte et alij quam plures. Datum in indagine anno domini M.CC.LXXX nouo in crastino apostolorum petri et pauli.

Reiteriegel des Grafen Gerhard von Schauenburg.

Urf. 64.

Propst Bernhard zu Barsinghausen überläßt die Güter, welche Thetmar von Eydenfen von ihm zu Lehn getragen hat, nämlich zwei Hufen und eine Kothe zu „Eydenfen“¹⁾ dem Pfarrer Lutbert in Silixen (im Fürstenthume Sipp), einem Sohne desselben, auf seine Lebenszeit²⁾. 1291.

B. dei gratia prepositus in bertcinghusen. vniuersis christi fidelibus prefens scriptum visuris eternam in domino salutem. Litteris presentibus protestamur. quod bona illa que thetmarus de eydenosen a nobis in feodo tenebat. videlicet mansos duos et casam vnam commissimus filio ejus domino Lutherto plebano in filekessen. vt ad usum ipsius cedant temporibus uite sue. Quia vero sigillo proprio caremus vtimur sigillo ecclesie pro cautela. Datum anno domini M. CC. XC. primo

Siegel des Klosters Barsinghausen, sehr verlegt.

¹⁾ Vergl. Note 1. zur Urf. 2. de 1193.

²⁾ Vergl. die Urf. vom 6. Mai 1299 und 4. Juli 1300.

Urf. 65.

Graf Otto von Everstein verspricht, das Kloster Barsinghausen im Besitze der Hodezehnten zu Welsede und Detleuesen (beide im Kirchsp. Hämelschenburg, Amts Hameln) nicht zu stören, vielmehr darin zu schützen. Beste Volle, 6. September 1292.

(Nach dem Original. — Abgedruckt bei Scheidt, Anmerk. zu Moser's Staatsrecht. S. 610.)

Nouerint presencium inspectores vel auditores, Quod Nos, Otto comes de Euersten Westphalie (Mar)scalcus, Cenobium Sanctimonialium in Beringehusen, in decimis noualium sitorum Wel(ce et) Detleuesen, vsque nunc excultorum, nec debemus, nec volumus, impedire,

immo propter deum potius promouere, Quod sigillo nostro presentibus appenso duximus protestandum, Datum in Castro polle. (anno domini) Millesimo, CC, LXXXIX Secundo, Sabato ante Natiuitatem beate Marie virginis.

Das beschädigte Siegel des Grafen Otto zeigt den aufgerichteten Löwen und von der Umschrift:nis Comit... Dieses ist das gewöhnliche Wappen der Grafen von Everstein, weshalb die abweichenden Siegel des Grafen Albert de 1269 und des Grafen Konrad de 1278 Beachtung verdienen. (Vergl. die Stammtafeln in Spilker's Grafen von Everstein und wegen der Wappen S. 56. S. 308.)

Urk. 66.

Propst Ludolf zu Hameln entläßt einen Wachsinsigen der Capelle St. Georgii seiner Pflichten gegen dieselbe. 25. November 1292.

Omnibus hoc scriptum visuris Nos Ludolfus Hamelensis Ecclesie prepositus, recognoscimus per presentes, quod Arnoldum exhibitorem presentium qui fuerat Cerecensualis Capelle beati Georgij martiris in Curia nostra site, cuius collatio spectat ad nos, recepta ab ipso Arnoldo ad emendationem ipsius Capelle, Marca vna, cum consensu ac voluntate Brunonis sacerdotis ibidem, absoluitus ab omni iure sine debito, quod debebat sepedicte Capelle, vt ad habitum religionis licentius et securius se transferret. et hoc sigillo nostro presentibus annexo publice duximus protestandum. Huius rei testes sunt, Anno Cantor, Ghyso Archidiaconus in Aledhen, Nicolaus, Conradus dictus de Nienborch Canonicj Mindenſis Ecclesie, Lippoldus quondam abbas de Insula et Euerhardus Monachus ibidem. et alij quam plures, Actum et Datum anno dominj. M. CC. Nonagesimo secundo. die beate Katherine virginis et Martiris.